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 Введение
В качестве темы моей выпускной квалификационной работы я выбрала освещение СМИ проблематики иммигрантов в Великобритании. Благодаря хорошим условиям, которые создают социальные службы для иммигрантов, их поток увеличивается с каждым годом. Это создаёт большие трудности для функционирования государственных структур, инфраструктуры. Премьер-министр Дэвид Кэмерон и министр внутренних дел Тереза Мэй активно продвигают в ЕС ограничения для миграции, так как это вызывает много проблем внутри страны. Но так же часто тема иммигрантов используется как аргумент для продвижения сторонних интересов, таких как выход из состава ЕС, так как более половины мигрантов в Великобритании составляют приезжие из стран Восточной Европы.
Тема мигрантов всегда являлась основной в СМИ центральной Европы, в Великобритании этот вопрос поднимается чуть реже, хотя количество связанных с этой темой проблем растёт с каждым годом.
Актуальность исследования обусловлена нарастающим вниманием СМИ к проблемам мигрантов в Великобритании, столкновениям интересов разных социальных и этнических групп, вызванное их небывалым разнообразием. Многие печатные и интернет издания широкого профиля, такие, как «The Telegraph Uk», часто публикуют материалы, касающиеся положения мигрантов. Кроме того, немалую часть британских мигрантов составляют выходцы из России. Часто законодательство в этой сфере преобразуется под влиянием быстро меняющихся условий, в связи с этим немалая доля материалов готовиться британскими журналистами об интернациональных организациях, защищающих права мигрантов и их деятельности.
Степень научной разработанности проблемы весьма высока, диссертации на тему миграции будут отражены с теоретической части исследования. Однако тема освещена с точки зрения общих миграционных процессов, но мало исследовано влияние СМИ на проблему в данном регионе.
Новизна исследования заключается в быстро меняющихся условиях существования мигрантов. Происходит обострение отношений между социальными и этническими группами, интересна в данном случае реакция государственных структур на изменение обстановки, и освещение СМИ данной проблематики.
Объектом исследования являются информационные и аналитические материалы, освещающие процессы миграции в Великобритании.
Предметом исследования являются законодательные и этические особенности их регулирования. Также способы подачи информации на данную тематику.
Цель исследования – выявить основные нормы, характер и аспекты освещения в СМИ проблемы мигрантов и проанализировать их применение.
Задачи исследования:
· дать представление об интенсивности и основных каналах, используемых для публикации материалов о проблемах и жизни мигрантов;
· обозначить этические нормы и законодательную базу для данного рода контента;
· рассмотреть законы, затрагивающие специфику освещения заявленной темы;
· изучить основные проблемы мигрантов в Великобритании, проанализировать вклад СМИ в решение этих проблем;
· проанализировать примеры работы журналистов над конкретными материалами, затрагивающими тематику миграции.
Хронологические рамки подборки эмпирического материала для изучения в рамках данной работы: с июля 2016 года по апрель 2017, то есть в течение года.
Структура работы включает в себя введение, две главы, каждая из которых разделена на параграфы, введение и заключение. Первая глава посвящена теоретической части и включает в себя параграфы, содержащие юридические и этические аспекты освещения темы мигрантов, а также материалы, рассказывающие о проблеме миграции в Великобритании в историческом контексте, так же будут представлены материалы, интерпретирующие миграцию в её теоретических аспектах. Во второй главе исследования содержатся примеры журналистских материалов, рассматривающих проблему мигрантов с разных сторон, выявление специфики освещения данного вопроса на страницах печатных изданий.
Эмпирический материал исследования, в данном случае составляют британские англоязычные печатные издания: «The independent», «The Sun», «The Daily Mail», «Indy 100». Такое количество изданий обусловлено необходимостью набрать достаточную эмпирическую базу для исследования.
Логика работы обусловлена методологической базой, собравшей в себе несколько методов научного исследования, как теоретических, так и эмпирических. Общенаучные методы включают в себя наблюдение, обобщение, системный подход, структурно-функциональный метод, вероятно-статистический подход, индукция. Эмпирические методы выражаются в качественном контент-анализе, и в дискурс-анализе.
Наблюдение заключается в анализе материалов на данную тематику в печатных СМИ за год. Сопоставление статей на тему мигрантов с текущими событиями в государстве. Так же возможно использование исторического метода.
В ходе работы над текстами был использован дискурс-анализ для поэтапного рассмотрения особенностей материалов, как социального действия, в событийном контексте, с учётом множества факторов: лингвистических, психологических, правовых и т.д. Контент-анализ необходим для осуществления той же цели, что и дискурс-анализ, но проводится уже с точки зрения качества поступающей информации, на основе рассмотренных смысловых единиц, сведённых к общему значению, последовательности, темы и категории.

[footnoteRef:1] I Глава [1: Международная миграция населения: Россия и современный мир / Гл. ред. В.А. Ионцев. – М., МАКС Пресс, 2000. – 161 с. Вып.5. ]

1.1 Понятие миграции
В базовой своей основе понятие миграции можно охарактеризовать «как одно или множество перемещений, результатом которых является изменение привычного места жительства индивида между местом входа и местом выхода». Такое определение приводится в монографии МГУ. Так же, важное значение имеет «понятие административного (юридического) или легального места жительства, что есть ни что иное, как административное толкование привычного места жительства». В монографии вводятся два критерий определения миграции: пространственный и временной. Поясняется, что для того, чтобы констатировать процесс миграции, нужно всего лишь один раз пересечь границу между двумя пунктами. Важно отметить, что критерием, по которому мигранта регистрируют на новом месте дислокации, это наличие предыдущих мест дислокации, только таким способом возможет учёт пересекающих границу людей. Второй вышеупомянутый критерий, временной, очень важен для определения миграции, так как для начала нужно опередить "привычное место жительства, а для того , чтобы сделать это, нужно найти информацию по поводу длительности и причин проживания на предыдущем месте. Если у кого-то есть постоянное место жительства, то другие меняют его с высокой регулярностью, "меняют два или несколько мест жительства. «В таком случае имеет смысл выделить главное место, чтобы позднее определить второстепенные точки дислокации. Некоторые места жительства формируются для временных поездок, но если увеличить время пребывания, то уже нельзя будет сказать, что это место не является местом жительства. Это и является причиной того, что временной критерий очень влияет на восприятие данного места, как постоянного или временного места жительства. Если говорить о международной миграции, то ещё более важна длительность пребывания. По международным стандартам, можно говорить о долгосрочной миграции, если период пребывания составляет более одного года. Это именно тот случай, когда возможна регистрация миграции. Некоторые места жительства формируются для временных поездок, но если увеличить время пребывания, то уже нельзя будет сказать, что это место не является местом жительства. Это и является причиной того, что временной критерий очень влияет на восприятие данного места, как постоянного или временного места жительства. Если говорить о международной миграции, то ещё более важна длительность пребывания. По международным стандартам, можно говорить о долгосрочной миграции, если период пребывания составляет более одного года. Это именно тот случай, когда возможна регистрация миграции. Так же ,возможно оформление краткосрочной миграции. В таком случае "международная иммиграция на период свыше одного года будет зарегистрирована даже в том случае, если будет иметь место смена нескольких мест жительства". Эмиграция и иммиграция, это два разных процесса. "Речь идёт о различии между демографическими событиями, с одной стороны, и индивидами, которые их пережили, с другой стороны". Уточняется, что данные термины связаны в первую очередь с событиями, но не с индивидами, с которыми они происходят. Так же можно обратиться к словарю основных терминов миграции, для выявления основной терминологии, которой нужно будет воспользоваться на практическом этапе исследования.
Мигрант [footnoteRef:2](от лат. migrantus - переселяющийся)- это лицо, которое пересекает границу территорий, при этом меняя место жительства на долгое время или навсегда. [2: Учеб. Пособие Юдина.Миграция.. — М.: Издательство РГСУ; Академический Проект, 2007. — 472 с.]

Миграция населения - существует около 40 определений миграции, но в основе этого лежит территориальное перемещение различного характера, которое было совершено между населёнными пунктами, которое считается административно-территориальной единицей. Миграция населения существовала всё время существования человека, и имеет прямое отношение к его базовым потребностям, таким образом, он осуществляет перемещения с целью улучшить условия существования. Но факторы разного экономического положения стран напрямую влияют на качество и частоту миграции.
Иммиграция (от лат. immigro - вселяюсь)- это перемещение граждан одной страны в другую страну с целью долгосрочного пребывания или поиска постоянного места жительства, принято считать, что она оказывает большое влияние на все статистические показатели населения. Иммиграция определяется множеством различных причин, как например социально-экономическая или военно-политическая.
Иммиграционный контроль - это ряд мер, направленных на контроль миграции граждан других государств и лиц без гражданства.
Гражданство - статус лица, которое имеет правовую принадлежность к государству, которое это гражданство оформило. Принято считать, что это, в первую очередь, социальный термин, и, конечно же, юридический, который предполагает соблюдение конституции, институт убежища появился в 1948 году, во время создания Всеобщей декларации прав человека, где регулировалось право граждан и лиц без гражданства искать спасения от политического преследования. В 1967 году ООН была принята Декларация о территориальном убежище, там оговаривалось, что предоставление убежища не является враждебным актом. Поэтому в данных вопросах принято обращаться к международному праву. С 1980 года ввели понятие "безопасная страна происхождения", чтобы отсеять запросы, на которые нет доказательств.
Политическое убежище предоставляется лицам, которые имеют реальный риск преследований или имеют, оппозиционные своему государству, политические убеждения, за которые налагаются санкции. Временное убежище даёт право лицам иметь временный легальный статус на территории государства, которое его предоставила. Признание человека беженцем осуществляется с помощью закона "О беженцах" от 28 июня 1997 года. Статус беженца ограничен тремя годами. Дипломатическое убежище предоставляется тоже по факту преследования, однако его можно получить только в странах, которые подписывали соответствующее соглашение: Организацией американских государств в 1948 году. Наибольшее число таких заявлений предоставляется по статистике в развитые страны. Так же статистика утверждает, что лица, которые требуют политического убежища, в большинстве случаев, мигрируют по экономическим причинам. Считается, что любой вооружённый конфликт провоцирует нелегальную миграцию и новые потоки беженцев.
Под термином Внешней миграции стоит понимать перемещения людей по территории, связанные с обязательным пересечением границ между государствами. Часто люди, меняющие страну дислокации, меняют гражданство. Большинство причин внешней миграции связано с неудовлетворённостью населением экономической развитостью их государства. Соответственно, люди, уезжающие из страны, приравниваются к эмигрантам, а при въезде на территорию другой страны они становятся иммигрантами. Под внутренней миграцией понимается перемещение населения одной страны, без смены гражданства и может осуществляться внутри государства. Следующий значимый термин - это депортация, то есть высылка из государства или из конкретного административного объекта лиц оп каким лицо причинам. В качестве примера депортации можно привести репрессии, или высылку лиц, нарушивших условия прибывания в стране, которая приняла их на каких либо условиях, оговорённых в законодательстве этой страны.
Термин «реэмиграция» подразумевает добровольный отказ от гражданство страны иммигрантом и последующее возвращение в страну своего предыдущего гражданства. Так же существует понятие "трудовая миграция". Это переезд с целью получить рабочие места в другом месте.
Выделяют так же незаконную миграцию - это въезд на территорию другой страны в обход пунктов контроля с целью осуществлять там деятельность , на которую не было получено разрешения. Как правило, это связано с отсутствием документации или ненадлежащим оформлением документов.
Теория миграционных процессов выделяет отдельное определение для лагерей беженцев. Хотя нет достоверных данных, что именно понимается под этим термином, в целом это поселения, которые обеспечивают защиту беженцев на временной основе. К сожалению, существует статистика, которая показывает, что эти лагеря существуют намного дольше того периода, для которого они предназначены. Это создаёт большие неудобства для местного населения и государства, на территории которого организован лагерь.
В социологии есть понятие о миграционной мобильности, что подразумевает смену социальной группы мигрантами в результате переселения, это понятие включает множество факторов: интенсивность, влиянием смены территории проживания, мерой занятости, личностных характеристик мигрантов, влиянием смены окружения ,факторов протекания социальных процессов, степенью интеграции мигрантов, политическими воззрениями и наличием проблемы проявления ксенофобии в данном регионе.
Под понятием "миграционной политики государства" понимается комплекс мер, оговорённых на правительственном уровне, который косвенно, или напрямую, влияет на миграционные процессы. Эти меры общественного контроля в развитых странах включает в себя: воссоединение с семьёй, трудовую миграцию, приём заявок на получение убежища. Под "воссоединением с семьёй" понимается издержка, согласно которой иммигранты, получившие социальные гарантии в какой-либо стране содействуют незаконной миграции своих родственников. Санкции, которые применяются для урегулирования ситуации, включают в себя сокращение социальных преимуществ, ограничение слишком расплывчатых понятий, таких как «беженец», а так же угроза задержания.
Европа имеет развитую систему по регуляции движения потоков мигрантов. Каждая из стран выставляет условные списки стран, откуда они бы хотели получить иммигрантов для урегулирования внутренних вопросов. Так же, миграцию можно разделить на низкоквалифицированную и высококвалифицированную. К первой относятся люди, имеющие образование и квалификацию, ко вторым группы лиц, которые не имеют образования. Второй тип мигрантов тоже является желанным, так как данные группы лиц говоры трудиться за невысокую заработную плату, что позволяет развитым странам извлекать из этого выгоду. К сожалению, наличие большого числа переселенцев второго типа провоцирует нелегальную миграцию. «Мультикультурная» миграция увеличивает этническое разнообразие государства, внося в регион элемент разнообразия.
Транснациональная модель миграционных процессов - теоретическая модель, характеризующая миграционные процессы в новейшее время, когда многие мигранты имеют достаточно широкий взгляд на собственные возможности и им не чужд космополитизм. Она обусловлена социальными и культурными изменениями в обществе, так же распространением межнациональных денежных единиц и платёжных систем. Модель подразумевает введение понятия "транснационального мигранта", особенностью этой модели личности становится возможность выбирать, какой тип поведения выбрать, в новых для себя условиях, при эмиграции. Этот термин можно объединить с теоретической работой Маршалла Маклюэна "[footnoteRef:3]Галактика Гуттенберга". Так, Маклюэн вводит термин "глобальной деревни", который подразумевает влияние технологий на человека, способствующие расширению границ восприятия и способов коммуникаций. [3: Галактика Гуттенберга/ Маршалл Маклюэн;2004 .«Эльга»;217стр
]

Британский учёный Равенстайн[footnoteRef:4] заложил теоретическую базу для дальнейшего изучения миграции, он исследовал США и Великобританию, и сформулировал 11 миграционных закономерностей: [4: Политические, этнические и межконфессиональные конфликты в современном мире [Текст] : монография/ 06.10.2015/ Книги (изданные с 1831 г. по настоящее время), Н. И. Пупыкин, С. В. Мурашева, И. В. Баранова, Е. А. Антохина] ; М-во образования и науки Российской Федерации, Федеральное гос. бюджетное образовательное учреждение высш. проф. образования "Орловский гос. ун-т", Орел : ФГБОУ ВПО "ОГУ", 2015, 211ст.]

· самые большие потоки мигрантов осуществляются на небольшие расстояния;
· миграция происходит плавно;
· мигранты на большие расстояния следуют в экономически развитые зоны;
· каждому потоку мигрантов можно противопоставить контрпоток;
· горожане мигрируют реже, чем сельские жители;
· во внутренних миграциях женщины более инициативны, амужчины-во внешних;
· наибольшее число мигрантов - это взрослые люди, которые уезжают без семей;
· рост крупных городов происходит из-за миграции населения;
· миграция увеличивается с развитием транспорта и торговли;
· главная причина миграции - развитие экономики;
С 1967 года существует Фонд ООН в области народонаселения (ЮНФПА)- этот фонд занимается всеми мероприятиями, которые финансирует ООН, осуществляя деятельность по народонаселению.
Дополнительно стоит разобрать источники, согласно которым составляются статистические данные по миграционным процессам:
· перепись населения, в которых вопросы связаны с международной мобильностью;
· административные системы, которые занимаются сбором и регистрацией статистических данных на тему временного пребывания на заданной территории групп лиц;
· системами виз и паспортов, которые заполняются на пограничных пунктах каждым, кто пересекает границу;
· списки, связанные с предоставлением разрешения на временную и постоянную регистрацию;
· специальные обследования, которые посвящены внешней миграции, с наличием репрезентативной выборки лиц;

Исследователь Дмитриев[footnoteRef:5], чья научная статья посвящена Конфликтам, вырастающим из миграционных процессов, считает, что этнические диаспоры, которые действуют на территории европейских государств, специально усиливают свою национальную идентичность. Это происходит в протест "рациональной" модели поведения европейцев, которая им недостаточно понятна. В больших странах этносы имеют отдельную территорию, в то время как тенденция мировой миграции разрушает данный принцип. В ущерб интеграции действуют тенденции экономики, которые призывают правительство действовать в своих интересах, пренебрегая мнением местных и региональных властей. Многие исследователи считают, что люое общество, в который следует большой поток мигрантов, испытывает напряжённость. Обычно это связано с тем, что каждая из сторон хочет сохранить свою культурную идентичность. Этот процесс является нормой, так как обратное означало бы однозначное "нивелирование культуры". В исследовании прослеживается важный тезис о том, что всё блага, которые мигранты получат после иммиграции в экономически развитие страны, омрачится большой потерей статуса в конфессиональном и этническом аспекте, это способствует враждебности по отношению ко всему новому, в том числе к местным жителям страны, в которую иммигрировали этнические группы. Мнение о межкультурных различиях исходит из того, что ускоренная интеграция хороша только тогда, когда она происходит добровольно, без давления извне. Это так, если рассматривать этническую группу, как сложную систему, которая обусловлена наличием множества связей с особым характером взаимодействия. Этнические группы не могут в одиночку справиться с явлением стереотипизации, которому свойственно фрагментарное и схематичное восприятие облика и поведения мигрантов. Стереотип - это социальный феномен, который носит ещё более устойчивую структуру, чем

[…]

государства, и она является наиболее перспективным противозаконным видом деятельности после продажи наркотиков. К этой статье прилагаются ещё несколько статей таблоидов, которые часто поднимают тему преступности. Публикуя данного рода контент, газеты стараются привлечь внимание аудитории, так как тема достаточно популярная. Тем не менее, если предубеждение на счёт конкуренции со стороны иммигрантов было сглажено, то нагнетание жилищного вопроса, так же как обилие статей на тематику преступлений иностранцев, являются мощным рычагом давления, закономерно увеличивающую давление на общественность в формировании негативного мнения касательно иммигрантов.
Перейдём к освещению социальных вопросов, таких как: семья, бизнес, наука и образование. Это основные факторы, которые принято считать базой для прогресса государства и увеличения благосостояния. Посмотрим, что пишут газеты на эту тему, базируясь на информации о мигрантах. Тема образования является актуальной, она уже не раз поднималась в данном исследовании, однако надо изучить детали. The Independent публикует обзор рынка труда, который подвергся критике со стороны учёного сообщества из-за катастрофического дефицита учителей естественных наук. В то же время государство обещает упростить процедуру миграции для учителей из других стран, так как внутренним рынком труда страна обойтись не может. Между тем, в другом материале издание описывает проблему обучения для самих иммигрантов, так как школы английского языка не могут справиться с потоком желающих. Парламент, как передаёт издание, утверждает ,что обучение английскому для мигрантов обязательно при въезде, в то же время им приходиться , по факту, ждать около трёх лет в очередях для записи на бесплатный курс. The Independent рассказывает о том, что беженцам пришлось проявить инициативу, чтобы узнать. насколько урезано финансирование для данных программ. Статью дополняет комментарий на тему низкооплачиваемого труда, из которого не могут вылезти иммигранты, из-за отсутствия сертификатов, утверждающих знание языка. Аналогичная статья 5 декабря в газете The Sun, упоминающая о докладе Луизы Кейси, ещё раз подчёркивает важность уровня английского у мигрантов. Другая проблема, описанная ранее, связана с проблемами студентов, которые испытывают сложности с подачей заявок на обучение. Таким образом, ситуация с образованием для иммигрантов-студентов и рабочей иммиграции до сих пор вызывает множество споров и полемики в прессе.
Но давайте обратимся к вопросам бизнеса. Недавно пресса объявила,что самыми богатыми людьми в Великобритании являются братья Хиндуя,как и остальные 40 богачей из списка, они иммигрировали из Индии. это ещё раз подчёркивает важность индийских квалифицированных мигрантов и их инвестиций для страны. Второе место в рейтинге занял бизнесмен украинского происхождения Лен Блаватник, переместившийся с первой строчки в 2015 году. СМИ подчёркивают, что в то время, как Британия планировала ограничения прав иммигрантов, бизнесмены переселенцы продолжали спокойно трудиться, не обращая внимание на напряжённость. В апреле The Independent опубликовало статью о рабочей миграции , сопровождая её следующими комментариями: « EU migrants make a vital contribution to our country: they bring innovation and ideas to our economy; they pay taxes that help us invest in our public services; and they are our friends, family and neighbours. This is why we are concerned about the economic and social implications of plans to dramatically reduce migration to the tens of thousands».
Обратимся к двум проектам, созданным для иммигрантов, которые активно освещались в прессе. Первый описывали журналисты газеты The Sun. Для нелегальных трудовых мигрантов в местах заключения были созданы курсы профессиональной подготовки, для того, чтобы они смогли устроится на работу после того, как будут освобождены из под ареста. Для задержанных существуют курсы бариста, барменов и сотрудников клининговых агенств. Газета отмечает, что курсы пользуются популярностью. Positive News писали об агентстве, которое нанимает мигрантов в качестве экскурсоводов в разных странах мира. Цель данной программы продемонстрировать, как мигранты разбираются в своих этнически разнообразных районах, так же способствовать межкультурной коммуникации. Исходя из этого, можно обнаружить понимание государством важности дальнейшей работы над привлечением различных групп мигрантов и их интеграции, всё эти тезисы транслируются через СМИ. Эту тенденцию можно заменить, например, вспомнив об участии, которое оказывало издание The Independent в освещении вопроса иностранных студентов. Исходя из материалов, опубликованных за взятый период можно сказать, что пресса преподносит мигрантов, как образованных людей, имеющих способности и испытывающих необходимость в их реализации.
Последняя тема, которую необходимо затронуть, это тема иммигрантских семей. Она не часто упоминается СМИ, как глобальная проблема, но множество историй, связанных с данной проблематикой, неизменно фигурируют в прессе. В феврале социальный корреспондент The Independent освещал историю иммигрантов из ЕС, которые сомневаются в своём праве остаться после реализации Brexit рядом с их британскими детьми. Сообщается о митинге, устроенном мигрантами у здания парламента. Приводится истории различных участников митинга, например, француженки Изабель, которая проживает в Соединённом Королевстве с мужем-англичанином и детьми. Это цитата Изабель для The Independent:“We fear being apart, my husband having no right to live in France and me having no right to live here. We are very worried and we’re waiting for the government to do something about it."Так же публикуется интервью с организатором митинга Маттео Шало, который проживает в Великобритании со своим партнёром и ребёнком, вот его слова:“I fear we will become second class citizens. People have started to be much more vocal about their prejudices. As a foreigner looking at the Brexit campaign it was horrendous. There was just lies and they have unleashed a new wave of populism.” Другая история о несправедливости миграционной политики опубликовали The Sun в феврале. Когда уроженку Сингапура Ирен Кленнелл лишили права на постоянное пребывание, выданное ей ранее после замужества и рождения детей в Великобритании. Все потому, что она некоторое время находилась в Сингапуре, ухаживая за больными родителями, и миграционная служба посчитала, что этот срок был слишком долгим. История вызвала много негодования и освещалась многими таблоидами, так как транслировала неэффективность законодательства. В феврале, так же, The Sun публикуют историю медсестры Линды МакКалла, которая пыталась вести через границу своего дядю-мигранта. Позже она получила условный срок за пособничество нелегальной миграции и была отстранена от медицинской работы на 9 месяцев. В марте газета The Sun и другие издания публикую шокирующее интервью женщины, которая оформила опекунство над 12-летним мальчиком беженцем, который на самом деле оказался взрослым и угрожал ей и её семье. Женщина говорит, что сотрудники опеки не предупредили ей о том, что изначально он хотел получить убежище, указав в заявлении свой возраст, как 17 лет. Вот как она аргументируют свой поступок: «I didn’t want to hurt his feelings, I don’t usually take teenagers, I take younger children, but I thought he needed a home and didn’t think anymore of it».Данное дело обошлось без пострадавших, но общественность призвала государство финансировать медицинские проверки, устанавливающие возраст беженцев, которые попадают в страну под видом детей, по программе, описанной ранее. Освещение прессой данной ситуации свело к нулю желание британцев оформлять опеку над беженцами, и все усилия государства и самих СМИ, принимаемые в попытках популяризировать идею их интеграции.
Общий вывод, который хочется сделать, после разбора множества публикаций в изданиях разного типа, состоит в том, что, несмотря на присутствие расистской полемики, и пропаганды жёстких мер в отношении мигрантов, хочется сказать, что издания остаются объективны в данном вопросе, не позволяя себе совсем откровенных публикаций непроверенной информации. Однако, учитывая то, что даже в The Independent можно найти поддержку политических элит, остаётся только признать, что совместная работа партии и прессы, это типичная характеристика СМИ для Великобритании.

Заключение
Нужно признать, что год для освещения данной темы пришёлся очень подходящий. Ведь именно в данный период проходит множество глобальных процессов, который влияют на общество первостепенным образом, заставляя СМИ безостановочно работать над освещением проблематики мирового масштаба. В теоретической части внимание было сконцентрировано на определении ключевых понятий, связанных с процессом освещения вопросов мигрантов. Кроме того, историческая подборка была сконцентрирована на необходимости показать Великобританию со всеми её нюансами, с её сложным социальным устройством, и обществом, которое разрывает на части глобализация, отделяя клочок за клочком то, что осталось от, целостной, когда то, культуры. Речь идёт о противостоянии двух групп населения, одинаково измученных социальными катаклизмами, вроде постоянной популистской риторики и нелегальной миграции. Несмотря на это, судя по большинству публикаций, британцы ещё готовы принять этнических мигрантов, хоть и скрепя сердце. Главными составляющими теории являлись теоретические данные о понятиях миграции, обратившись к ним, можно заметить, что в большинстве анализируемых статей присутствует меньше половины лексики, необходимой для подробного описания сути происходящих событий. Этот факт можно отнести как к плюсам. Указывая на то, что журналисты адаптируют текст для аудитории, с другой стороны, данные упущения позднее выливаются в претензии изданий и медиа-холдингов друг к другу. Углубляясь в практическую часть, хочется отметить, почему именно эти издания были взяты для изучения. Дело в том, что, как можно заметить из практической части, эти издания фигурируют в самых проблемных ситуациях противоположного свойства. « The Independent», судя по публикациям за взятый период, полностью соответствуют своему названию, так как почти не публикует статьи о частных лицах, внося субъективность в ежедневные происшествия. Тем не менее, газета имеет колумнистов, журналистов, проводящих социальные расследования, имеют партнёров для совместной публикации сложных социологических исследований. Кампания газеты против политики Терезы Мэй ярко иллюстрирует возможность СМИ Великобритании продвигать свою выбранную политическую агитацию. Хочется так же отметить издание «Indy 100», которое отличается поддержкой сложного политического курса The Independent и яркой, наглядной информацией. В оппозицию можно поставить The Daily Express, который отличился публикацией крайне-правого материала 3 ноября, в день суда против решения о референдуме, который можно увидеть в центральной части исследования. Материал осуждался общественностью и изданиями, не разделявшими мнение Партии Независимости, однако в материале можно отметить откровенную агитацию, которая исходит из личных мотивов медиа-группы поддержать конкретную партию. И это всё-таки немного приятно, учитывая то, что первый рычаг давления в Великобритании, это общественное мнение, и уже во вторую очередь закон. Великобритания – уникальная страна, с наличием действительно действующей демократии, которая не справляется со своей сущностью осуществлять волю граждан. Остальные газеты, The Sun и The Daily Mail, это конкуренты, которые не могут перестать соревноваться за рейтинги обширного британского среднего класса, именно поэтому они постоянно попадают в неоднозначные ситуации. Важной находкой было объединение Stop Funding Hate и сайт, рассматривающий жалобы на публикации, так как саморегуляция - это основной способ к сохранению здорового климата в СМИ. Важно отметить, что в исследовании не фигурируют журналисты, только колумнисты и издания в общем смысле. Это происходит по тому, что журналисты хорошо защищены своими изданиями, и информация о них и их работе не разглашается. Кроме того, это подчёркивает влияние традиционной теоретической модели, согласно которой западные и европейские СМИ не делают личностного акцента на контенте, по крайней мере, такого, к которому мы привыкли в России.
Что касается разбора частных случаев проблем мигрантов, то по подборке можно заметить. Что практически все сферы жизни не остаются без внимания, и такие частные, как дом и семья, и такие общественные, как образование, или преступный сектор, материалы о которых таблоиды печатают ежедневно.
Методология текстов, публикуемых на страницах прессы, основана на многих визуальных и идеологических факторах. К визуальным можно отнести:
· Обилие графиков и социологических опросов;
· Публикация фотографий, без цензуры, постоянное прихологическое воздействие через снимки;
· Публикация фотографий с целью сильно скрытой иронии или гротекса, как это было со смеющейся Джиной Миллер.
К идеологическим факторам можно отнести:
· Приверженность газеты какой-либо политической позиции, даже если она напрямую с политикой не связана;
· Постоянная публикация докладов общественных организаций с точными данными и подробными комментариями;
· Бывшие политики в рядах колумнистов.
В заключение хочется принести свои извинения в связи с тем, что работа выполнена не точно, так как были взяты, по большей части, материалы с интернет-версий. Однако из Приложений видно, что материалы на сайтах и печатные версии публикуют практически идентичный контент.
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