Рецензия на
ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ
ПОПОВОЙ Виктории Константиновны
«Проблемы мигрантов в печатных СМИ Великобритании»
Проблема освещения миграции в средствах массовой информации актуальна не только для западных стран. Мы живем у в условиях массового переселения народов и последствия этого перемещения непредсказуемы, таят в себе как прорывы в мировом мироустройстве, так и возможные тупиковые и трагические последствия столкновения цивилизаций. Тема, заявленная молодым исследователем особенно актуальна в связи с предполагаемым выходом Великобритании из Европейского Союза, что повлечет за собой определенные геополитические изменения.
Как указывает автор, эмпирический материал исследования составляют британские англоязычные печатные издания: «The independent», «The Sun», «The Daily Mail», «Indy 100». Такое количество изданий обусловлено необходимостью набрать достаточную эмпирическую базу для исследования». Виктория Константиновна доказывает, почему именно этот материал взят ею для анализа.
Работа построена классическим для написания таких работ стиле. Структура включает введение, две главы с параграфами, заключение и приложение.
Первые же страницы работы свидетельствуют, что автор демонстрирует хорошее знание проблем «Brexit» с контексте миграционных проблем.
Хорошее знание английского языка позволило автору представить в работе оригинальные тексты британской печати, выстроить логику анализа, продемонстрировать противоположные тенденции в проявлении миграционных процессов, описать противостояние и борьбу в них различных социальных сил. Поэтому можно отметить, что новизной работы является введение в научный оборот нового, оригинального материала. Обзор статей прессы замечательный. В этом основное достоинство работы. Автор не пересказывает содержание, он его описывает, рассматривает через «линзу-контент» под названием «Миграция». И получается разностороннее, разноплановое отражение в британской прессе миграционных процессов. Но, к сожалению, автор не смог продолжить эту линию успеха. А ведь для ее успешного продолжения нужно было сделать обобщения, которых не хватило и для выводов по второй главе и в целом по работе.
Отметим еще одно достоинство работы, умение работать с литературой, хотя и не очень значительной по количеству, представленной в тексте. Достаточно беден и список литературы — 14 работ и 8 электронных ресурсов анализируемых изданий. Видимо это сказалось и на объеме работы — 70 страниц!
Обращает на себя внимание, что работа выполнена практически без заимствований. 12% заимствований, которые указывает программа антиплагиат это общедоступные слова типа «Литература», «Источники» и т.д., определяемые машиной как недопустимые к повторению.
Содержание работы убедительно, с точки зрения, описания контента. Работа имеет значение для политического понимания происходящего миграционного процесса, оценок текущего процесса, его различных проявлений и последствий. Цитирую автора: «Газета предупреждает, что допуск всех мигрантов на территорию Великобритании влечёт за собой бесконечное увеличение запросов на политическое убежище. В другой статье от 5 сентября развенчивается миф о том, что беженцы, это только лишь проблема для большинства государств. Говорится, что большинство из них люди, богатые в своей стране, заплатившие немалые деньги торговцам людьми за переселение».
Таким образом рассматривая вопросы освещения миграции в СМИ, автору удалось установить одну из истинных с точки зрения автора причин миграции – криминальную составляющую и коррупционную составляющую в политической жизни Великобритании.
В то же время, работа имеет ряд недостатков, которые, по нашему мнению, могли бы быть устранены при плодотворной совместной работе автора с научным руководителем.
Во-первых, недостаточно четко сформулирован предмет и цель исследования. Предмет - «законодательные и этические особенности их регулирования. Также способы подачи информации на данную тематику». Цель - «выявить основные нормы, характер и аспекты освещения в СМИ проблемы мигрантов и проанализировать их применение». Также неоднозначен и набор задач, где заявлено: «дать представление», «обозначить», рассмотреть» и «изучить». В такой постановке научные задачи сомнительны.
Хорошая попытка автора изложить логику работы и ее методологию, но над ними автору нужно еще работать и работать. Достаточно обратить внимание: «Наблюдение заключается в анализе материалов на данную тематику в печатных СМИ за год. Сопоставление статей на тему мигрантов с текущими событиями в государстве. Так же возможно использование исторического метода». (с.5)
Вызывает вопросы такая формальная сторона как отсутствие названия глав, что необходимо в данном жанре, и также странные для научного исследования наименования всех параграфов. Но следует отметить, что даже эти названия не соответствуют содержанию, которое значительно глубже и значительнее в самом исследовании. Это сути это хоть и неполная, но теоретико-методологическая основа исследования. Давайте посмотрим: 1.1 «Понятие миграции». Но там рассматриваются и другие категории связанные с миграцией — мигрант, иммиграция, иммиграционный контроль, гражданство, политическое убежище, реэмиграция, миграционная мобильность, миграционная политика государства, миграционные закономерности, миграционные конфликты.
То, что в работе необходимо представить социально-политическую обстановку Великобритании, это факт, но вряд ли для этого нужно выделять параграф под названием «Из истории Великобритании» объемом 3,5 страницы и где история начинается с краха Британской империи и полстраничной полемикой автора с Громыкой. (с.20) Хотелось также знать, о каком Громыко и о какой статье идет речь?
Третий параграф, претендующий на рассмотрение функций СМИ дает общий подход в науке к этим функциям, обращая внимания на манипулятивность, но, похоже заявка самого автора осталась не реализованной. На с. 22 автор пишет: «Далее стоит рассмотреть модели, которые могут использоваться, при освещении статей, которые будут рассмотрены в параграфе два..» И это в третьем параграфе, состоящем из трех страниц.
Работа не вычитана. Достаточно обратиться к примеру: «Миграция населения – существует около 40 определений миграции...»(с.8); «Миграция населения существовала всё время существования человека, и имеет прямое отношение к его базовым потребностям, таким образом, он осуществляет перемещения с целью улучшить условия существования», «функции, все они могут осуществляться для освещения вопросов, освещаемых в СМИ» (с.22) и т.д. Использование в работе таких выражений как «я выбрала», «мною установлено» могли бы быть исправлены на иные, употребляемые в научном исследовании.
Научные квалификационные работы в Российской Федерации готовятся и защищаются, если только не оговаривается заранее иное, на русском языке. Но а вторая глава содержит иностранный текст, в оригинальности которого совершенно нет необходимости. Приходится только догадываться: либо это желание автора показать хорошее знание английского, на который она легко переходит, либо это самодеятельность не согласованная с научным руководителем, либо нехватка времени на перевод. Повторимся: работу по переводу автор проделала колоссальную.
Высокий уровень авторства и оригинальности работы подтверждает тот факт, что достоинства работы местами переходят в недостатки, и наоборот. Виктория позволяет себе в научной работе лирико-эпические отступления (авторство - достоинство), что весьма заметно по заключению. Здесь и самокритика: «Нужно признать, что год для освещения данной темы пришёлся очень подходящий» (с.65) и извинение: «В заключение хочется принести свои извинения в связи с тем, что работа выполнена не точно, так как были взяты, по большей части, материалы с интернет-версий» (с.67). Но здесь же и недостатки — достаточно посмотреть на структуру и содержания заключения.
Несмотря на отмеченные недостатки, проведенный анализ дипломного сочинения позволяет сделать вывод о том, что в основном цель работы достигнута, а задачи решены - ВКР заслуживает положительной оценки.
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